
UCHWAŁA NR XII/110/2025 
RADY MIEJSKIEJ W TARNOWSKICH GÓRACH 

z dnia 29 stycznia 2025 r. 

w sprawie uczczenia pamięci ofiar Tragedii Górnośląskiej 1945 roku 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z póżn. zm.) na wniosek 
Przewodniczącego Rady Miejskiej w Tarnowskich Górach, Burmistrza Miasta 
Tarnowskie Góry oraz grupy Radnych Rady Miejskiej w Tarnowskich Górach 

Rada Miejska w Tarnowskich Górach 
uchwala: 

§ 1. Uczcić pamięć i oddać hołd niewinnym oraz bezbronnym mieszkańcom 
Górnego Śląska, którzy stali się ofiarami masowych zbrodni Armii Czerwonej 
i władz komunistycznych: zamordowanym, deportowanym do ZSRR, osadzonym 
w więzieniach i obozach. 

§ 2. Przyjmuje się stanowisko będące uzasadnieniem i stanowiące integralną 
część uchwały. 

§ 3. Przekazać niniejszą uchwałę do: 

1) Prezydenta RP, 

2) Marszałka Sejmu RP, 

3) Marszałka Senatu RP, 

4) Prezesa Rady Ministrów, 

5) Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, 

6) Parlamentarzystów z województwa śląskiego, 

7) Wojewody Śląskiego, 

8) Marszałka Województwa Śląskiego, 

9) Starosty Tarnogórskiego. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej 
w Tarnowskich Górach. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FFA6B7FC-7DD4-4449-A69D-D45BF8532704. Podpisany Strona 1



§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Tomasz Olszewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FFA6B7FC-7DD4-4449-A69D-D45BF8532704. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Stanowisko Rady Miejskiej w Tarnowskich Górach w sprawie uczczenia 
pamięci ofiar Tragedii Górnośląskiej 1945 roku 

W tym roku przypada 80. rocznica wkroczenia na Górny Śląsk Armii Czerwonej 
i początek represji (określanych współcześnie mianem Tragedii Górnośląskiej), 
które pochłonęły kilkadziesiąt tysięcy ofiar. Liczba deportowanych z Górnego 
Śląska do Związku Radzieckiego szacowana jest na około 46 tys. osób. Poza 
deportacjami mieszkańcy Śląska doświadczyli ze strony wkraczających oddziałów 
czerwonoarmistów masowych rabunków, gwałtów i innych represji, 
a podejrzanych o „niewłaściwe” pochodzenie umieszczano w więzieniach 
i obozach pracy, prowadzonych przez Urząd Bezpieczeństwa Publicznego. 

Ludność Górnego Śląska podlegała prześladowaniom nie tylko ze strony 
Sowietów, lecz także rodzimego komunistycznego aparatu przemocy. Ich 
symbolem są obozy karne zlokalizowane w wielu śląskich miastach, m.in. 
w Świętochłowicach-Zgodzie, Mysłowicach i Łambinowicach, a także  
w Tarnowskich Górach - Lasowicach. Zbrodniom i represjom towarzyszyły 
masowe rabunki, podpalenia i niszczenie mienia mieszkańców. Jednocześnie 
demontowano, szabrowano i rozkradano infrastrukturę przemysłową i wywożono 
ją do Związku Sowieckiego, tym samym osłabiając materialny potencjał regionu 
do odbudowy po czasach II wojny światowej. Górnoślązacy doznali wtórnej 
wiktymizacji; dla nich wojna nie skończyła się w maju 1945 roku, bo to, co działo 
się potem miało niewiele wspólnego z pokojem. Taka rzeczywistość to obraz 
okresu pomiędzy zakończeniem drugiej wojny światowej a początkiem odbudowy 
państwa zrujnowanego gospodarczo, ekonomicznie oraz społecznie. 
 

Rada Miejska w Tarnowskich Górach w niniejszej uchwale postanawia 
upamiętnić jedną z najciemniejszych kart we współczesnej historii Polski 
i Górnego Śląska. Oddajemy cześć zarówno tym, którzy stali się ofiarami 
Tragedii Górnośląskiej, jak i tym, którzy doznali prześladowań za kultywowanie 
pamięci o tych wydarzeniach. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FFA6B7FC-7DD4-4449-A69D-D45BF8532704. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XII/110/2025 RADY MIEJSKIEJ W TARNOWSKICH GÓRACH z dnia 29 stycznia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3
	pkt 3 w § 3
	pkt 4 w § 3
	pkt 5 w § 3
	pkt 6 w § 3
	pkt 7 w § 3
	pkt 8 w § 3
	pkt 9 w § 3

	§ 4
	§ 5
	Uzasadnienie


		2025-01-29T08:52:00+0100
	42-600 Tarnowskie Góry śląskie Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




